

02/01/2025

① बार कौन्सिल अंजलिमेंबर अरुहरांण
पुमाकापता गतीसका मरि ही वरुला
शरि गरी : करल हाधुमिई.

• Bar Councils cannot Levy Fees
For Verifying Certificates of
Enrollment Applicants : केवल
High Court

② वारि विवाह अन धरु हिन
अधिनियम नी लागुन कासका म
आली उरुवात हाधुमिई. 12031523

• Matrimonial Dispute and
Applicability of Domestic
Violence Act. Examined : केवल
Gujarat High Court

• Interacted with Civil
Court without
Court's Consent
: केवल High Court

03/01/2025

Date _____
Page _____

① પીડિતને બળાત્કારીણ બાળકને જન્મ આપ્યા માટે દબાવેલી હતી સિકાય નહીં, હોટે સગીલની 24+ અઠવાડિયાની ગર્ભવસ્થાને સમાપ્ત કરવાની મંજૂરી આપી : છત્તીસગઢ હાઇકોર્ટ

- victim cannot be forced to bear Rapist's child, Court permits termination of 24+ week pregnancy of minor : Chhattisgarh High court

② દાદા પૂર્વેની મિલત માટે વધવા માતા દ્વારા દાદા પછી અમલમાં મુકાયેલ વચાલો ડડ દાદા બાબત માટે બંધનતરી છે : સુપ્રિમ કોર્ટ

- sale deed Executed Post-Adoption By widow mother for pre-Adoption property is Binding on Adopted Child : Supreme court

③ કર્મચારીને રજા વાટ રજા માંથી વંચિત રાખવાથી બંધારણીય અધિકારોના ઉલ્લંઘન વાચ છે. તરલ F તે મિલત બનાવે છે : ગુજરાત હાઇકોર્ટ

- Depriving Employee of Leave Encashment violates constitutional Right as it constitutes Property : Gujarat High court

① संमति-आधारित पुरस्कारों को गैरकानूनी माना जा सकता है।
अथवा नए नए कानून तब तक नहीं लागू होते जब तक कि वे
हिमाचल प्रदेश हाईकोर्ट

- Consent-Based Awards cannot Be Deemed Patently illegal or Against public Policy: Himachal Pradesh High Court.

② पत्नी अपने पुत्र की हत्या, आत्महत्या का प्रयास:
कोर्ट को डायनारा केस में आरीपी को निर्दोष
माना गया।

- wife and Daughter murder, suicide Attempt: Court Acquits Accused in Shocking case.

③ एक चिकित्सक को प्रिवेंटिव और उमरना प्रमाण
मात्र आधार बनाया। पुत्री हंगरीन स्ट्रोक का प्रयास
आर्यु: जम्मू और कश्मीर हाईकोर्ट

- Couple Granted Protection After Producing Dentist's Prescription And Aadhar for age Proof: Jammu & Kashmir High Court

05/01/25

Date _____
Page _____

① અધિકૃત અધિકારી દ્વારા અધિકારવામાં આવેલી નવાસ
CGST એક્ટની કલમ 74 હેઠળ SCN કોડર કલ
દો: કોર્ટકે અધિકારી

Investigation Conducted By Improper
officer Renders SCN under section 74
of CGST Act Invalid : Karnataka High Court.

② ભારતીય અધિકારવાળી કલમ 86 શું છે? શુંબદ્ધ
પોલીસ અભિનિતા શ્વેતા તિવારી સામે અગાવટ
કેસ બંધ કર્યો, હાઈકોર્ટ FIR બદલવાની અરજી
પાછી ખેંચવાની નંજીરી આપી: ભારતીય અધિકારી

• what IS Constitution of India Article 86?
Mumbai Police closes forgery Case Against
Actor Shweta Tiwari, Court Allows
withdrawal of FIR Quashing Plea : Bombay
Highcourt.

07/01/25

Date _____
Page _____

① Section 21 PoCSO Act. પીડિતની ઉંમર ચકાસવા અથવા વુજો કુશળતામાં વ્યાખ્યા છે કે કેમ તે નક્કી કરવા માટે ડોક્ટર જવાબદાર નથી : મદ્રાસ હાઈકોર્ટ

- S. 21 PoCSO Act.. Doctor Not Responsible to verify Age of Victim or Ascertain IF offence Has been Committed : Madras High Court

② અધિવાસની દરખાસ્તમાં 2 વર્ષની પ્રતિરક્ષા પ્રથમ સરપંચની સૂચનાથી શરૂ થાય છે, જ્યાં સરપંચ દ્વારા આની નવ્યા કરવામાં આવે ત્યારે નહીં : બોમ્બે હાઈકોર્ટ

- 2 year immunity from no-confidence motion begins from the election of the first sarpanch, not from when a vacancy is filled by a new sarpanch : Bombay High Court

08/01/25

Date _____
Page _____

① मानसिक उत्पीड़न और दबाव की शिकायतों पर FIR रद्द करवाने और निलंबित होना : मध्य प्रदेश हाईकोर्ट

• Mental Harassment and Downy Demands, court dismisses Petition to Quash FIR : Madhya Pradesh High Court

② भारतीय उत्तराधिकार अधिनियम में शब्दों 'इस्लाम' और 'मुसलमान' को शामिल करने के लिए संसद में बिल पेश करने की कोशिश : केरल हाईकोर्ट

• Probate Not Necessary For Wills Executed By Indian Christians And Muhammedans After State Amendment To Indian Succession Act : Kerala High Court

09/01/25

Date _____
Page _____

① સ્ત્રીના "શારીરિક બંધારણ" પર
વિખળાવવા પરના ઉચ્ચાક્ષરે જાણીત
સ્વાતંત્ર્યના ધામ છે : કેરળ હાઈકોર્ટ

- Passing comments on woman's
"Body Structure" constitutes sexual
harassment : Kerala High Court

② સુપ્રીમ કોર્ટે ઘરેલુ હિંસા કેસમાં જમીનપાત્ર
વારંત મરો ઉપાની ટીમ તરીકે : 15010

- Supreme court criticises issuance
of bailie warrants in domestic
violence cases.

③ SC ના ઉપચારાત્મક અધિકારક્રીમાં પૂર્ણ
જુવેનિલિટી કલમના અયોગ્ય અસ્વીકાર અસર
નથી ; નવી અરજી કરી શકાય છે : સુપ્રીમ
કોર્ટે

- Improper Rejection of Juvenility claim
Not final Even in SC's curative
jurisdiction ; Fresh Plea can be Raised :
Supreme Court.

10/01/25

Date _____
Page _____

① पारंपरिक 90 दिवसों वाली एन सी 43D (2) (b) UAPA के तहत जांच की अवधि को बढ़ाया; आरोपी डिफॉल्ट बिल में हजेरा: उतराखण्ड अदालत

- Slow Progress in Initial 90 Days Bars Extension of Investigation Period under S.43D (2)(b) UAPA; Accused, Entitled to Default Bail: Uttarakhand High Court.

② GST की छवि में आरोपी महेश लिंगने को बिल में हजेरा: गुजरात अदालत

- Journalist Mahesh Lange Granted Bail in GST Fraud Case: Gujarat High Court

③ कोर्ट ने मेडिन्टा हॉस्पिटल, डॉ. नरेश त्रेहन की वीडियो को गूगल से हटाया; दिल्ली अदालत

- Court orders takedown of deepfake videos featuring Medanta Hospital, Dr. Naresh Trehan: Delhi High Court

Prepared By :- Parmar Kailas .K

Sankhala Sanjay .C

[S.Y.LLB]

Guide By :- Dr. Arti Ashokrao Dive

IIC Principal

B.K.M. Banker Law collage,

Palampur